Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091600059

59

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto
nº 10.789, de 8 de setembro de 2021, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV,
autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

JOSE VICENTE MATTOS SANTANA, a fim de participar da Global Payments
Summit, promovida pelo EBANX, na Cidade do México, México, no período de 16 a 20
de setembro de 2025, com ônus, cabendo ao promotor do evento as despesas com
passagens aéreas e hospedagem e ao Banco Central do Brasil a complementação das
despesas com a estada;

VIVIANE HELENA TORINELLI, a fim de participar da NY Climate Week
(NTCW), promovida pelo Climate Group, em Nova Iorque, EUA, no período de 17 a 24
de setembro de 2025, com ônus;

MOACYR RICARDO MAYER DE AQUINO, a fim de palestrar no I Payments
Seminar: Transforming the Payments Ecosystem, promovido pelo Banco Central del
Paraguay, em Assunção, Paraguai, no período de 21 a 24 de setembro de 2025, com
ônus;

CARLOS EDUARDO PEROBA ANGELO, a fim de participar da FSI-SCG Meeting
on Supervisory Effectiveness in Banking Supervision, promovida pelo Financial Stability
Institute (FSI) e Supervision and Cooperation Group (SCG) e de reunião do Supervision
and Cooperation Group (SCG) com o Research Group on Supervisory Effectiveness, do
Basel Commitee on Banking Supervision (BCBS), promovida pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Basileia, Suíça, no período de 22 a 27 de
setembro de 2025, com ônus;

MICHEL ALEXANDRE DA SILVA, a fim de apresentar o artigo "The Impact of
Climate Transition Risks on the Brazilian Financial Sector" durante a III Regional
Conference on Payments and Financial Market Infrastructures, promovida pelo Centro
de Estudos Monetários Latino-americanos (CEMLA), em Montevidéu, Uruguai, no
período de 23 a 26 de setembro de 2025, com ônus;

WILLIANS AKIRA YOSHIOCA, a fim de participar da III Regional Conference
on Payments and Financial Market Infrastructures, promovida pelo Centro de Estudos
Monetários Latino-americanos (CEMLA), em Montevideu, Uruguai, no período de 23 a
25 de setembro de 2025, com ônus;

GILNEU FRANCISCO ASTOLFI VIVAN, a fim de participar do SRC Meeting,
promovido pelo Financial Stability Board (FSB), em Basileia, Suíça e do XII Encontro de
Governadores dos Bancos Centrais de Países de Língua Portuguesa (BCPLP), promovido
pelo Banco de Cabo Verde, em Praia, Cabo Verde, no período de 28 de setembro a
3 de outubro de 2025, com ônus;

RENATO DIAS DE BRITO GOMES, a fim de participar do IIF-RBA-CPMI Joint
Regional Outreach Workshop e BIS Committee on Payments and Market Infrastructures
(CPMI) Meeting, promovidos pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS), em
Sidney, Austrália, no período de 30 de setembro a 5 de outubro de 2025, com
ônus.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 124.516, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O Diretor de Administração do Banco Central do Brasil, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 13, inciso V, alínea "a", do Regimento Interno do Banco Central do
Brasil, anexo à Resolução BCB nº 340, de 27 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCIO DE MORAIS EMERY, matrícula 6.787.568-
8, da função comissionada de Chefe Adjunto de Unidade, sigla FDE-2, na Gerência da Área
Operacional do Departamento do Meio Circulante (Mecir/Geope).

Art. 2º Designar o servidor GONTRON MAGALHAES JUNIOR, matrícula
3.823.108-5, para a função comissionada de Chefe Adjunto de Unidade, sigla FDE-2, na
Gerência da Área Operacional do Departamento do Meio Circulante (Mecir/Geope).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO ALVES TEIXEIRA

DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE
PORTARIA Nº 124.514, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve :

Art. 1º - Dispensar o servidor LEANDRO GUIMARÃES CAMPOS CARDOSO,
matrícula 6.174.985-0, do exercício, em caráter de interinidade, da função comissionada de
CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, no MECIR/GETEC/DIFIC.

Art. 2º - Dispensar o servidor ANDRÉ SILVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula
0.743.327-1, do exercício, em caráter de interinidade, da função comissionada de
COORDENADOR, sigla FDO-1, no MECIR/GETEC/DIFIC/SUGES.

Art. 3º - Designar o servidor LEANDRO GUIMARÃES CAMPOS CARDOSO,
matrícula 6.174.985-0, para exercer a função comissionada de CHEFE DE SUBUN I DA D E ,
sigla FDT-1, no MECIR/GETEC/DIFIC.

Art. 4º - Designar o servidor ANDRÉ SILVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 0.743.327-
1, para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, no
M EC I R / G E T EC / D I F I C / S U G ES .

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSÉ MEDINA LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 124.515, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE DO BANCO CENTRAL
DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve
:

Art. 1º - Dispensar o servidor GONTRON MAGALHÃES JUNIOR, Matrícula:
3.823.108-5, de exercer a função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-
1, no MECIR/GEOPE/DIOP1.

Art. 2º - Dispensar o servidor SAMIR CAVALCANTE FORTUNATO, Matrícula:
8.936.272-1, de exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, no
M EC I R / G EO P E / D I O P 1 / GT B S B .

Art. 3º - Designar o servidor SAMIR CAVALCANTE FORTUNATO, Matrícula:
8.936.272-1, para exercer a função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-
1, no MECIR/GEOPE/DIOP1.

Art. 4º - Designar o servidor FABIO FERREIRA GOMES DIAS, Matrícula:
3.159.755-6, para exercer, na condição de interino, pelo período de 90 (noventa) dias,
a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, no
M EC I R / G EO P E / D I O P 1 / GT B S B .

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSÉ MEDINA LIMA JUNIOR

ÁREA DE REGULAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO

PORTARIA Nº 124.520, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Regulação do Sistema Financeiro (Denor) do
Banco Central do Brasil, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V,
alínea "a", do Regimento Interno, aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 25 de setembro de 2023,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor ROMULO DE MAGALHAES, matrícula nº
8.749.839-1, para exercer a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1,
na Divisão Técnica 3 (DENOR/GTEC2/DTEC3), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce a partir do exercício na nova função.

Art. 2º Designar o servidor RICARDO VIEIRA BARROSO, matrícula nº
8.612.300-9, para exercer a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1,
na Divisão Técnica 4 (DENOR/GTEC2/DTEC4), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce a partir do exercício na nova função.

Art. 3º Designar o servidor DANTE RICARDO CHIANAMEA, matrícula n°
2.272.350-1, para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na
Coordenação Técnica 03 (DENOR/GTEC1/DTEC3/CRD03), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce a partir do exercício na nova função.

Art. 4º Designar o servidor MARCO VALES BURATTO, matrícula n° 6.803.662-
0, para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Coordenação
Técnica 04 (DENOR/GTEC1/DTEC3/CRD04), ficando dispensado da função comissionada
que atualmente exerce a partir do exercício na nova função.

Art. 5º Designar o servidor RAFAEL JARDIM GOULART DE ANDRADE,
matrícula n° 8.367.689-9, para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla
FDO-1, na Coordenação Técnica 05 (DENOR/GTEC1/DTEC4/CRD05), ficando dispensado
da função comissionada que atualmente exerce a partir do exercício na nova
função.

Art. 6º Designar o servidor DANIELLE BARCOS NUNES, matrícula n°
2.258.873-6, para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na
Coordenação Técnica 06 (DENOR/GTEC1/DTEC4/CRD06), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce a partir do exercício na nova função.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARDILSON FERNANDES QUEIROZ

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n°300, de 11 de Setembro de 2025, publicada na edição do DOU n° 175,
de segunda-feira, 15 de setembro de 2025, seção 2, página 77, onde se lê: "PORTARIA Nº 300,
DE 11 DE SETEMBRO DE 2025, leia-se: "PORTARIA Nº 3030, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DECISÃO Nº 372, DE 31 DE JULHO DE 2025

No exercício das atribuições a mim conferidas pelo artigo 45, inciso XII, e artigo
107, inciso IV, ambos do Anexo I da Portaria Normativa CGU nº 38, de 16 de dezembro de
2022, acato o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Sancionador nº
00190.111868/2023-49, bem como a Nota Técnica nº 2432/2025/COENI/DIRAP/CRG,
aprovada pelo Despacho COENI nº 3706790 e Despacho DIRAP nº 3784008, cujos
fundamentos agrego a este ato (art. 50, § 1º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999;
e art. 2º, § 3º, do Decreto nº 9.830, de 10 de junho de 2019), para determinar o
ARQUIVAMENTO do referido processo devido à ausência de materialidade em relação à ex-
empregada pública (CPF ***.567.429-**).

FERNANDA ALVARES DA ROCHA
Corregedora-Geral da União

DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n°307, de 11 de Setembro de 2025, publicadas na edição do DOU
n° 175, de segunda-feira, 15 de setembro de 2025, seção 2, página 80, onde se lê:
"PORTARIA Nº 307, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025", leia-se: "PORTARIA Nº 3073, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2025".

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CNMP-SG Nº 370, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.6530.0004567/2025-65, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FLAVIA RODRIGUES MAXIMO CARDOSO, no cargo
em comissão código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 371, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.6530.0005031/2025-50, resolve:

Art. 1º Nomear LUIZ ALBERTO WEBER, no cargo em comissão código CC-4,
do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:01:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial